UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v hướng dâñ tổ chức kiểm tra cuối hoc̣ kỳ I

năm hoc̣ 2023-2024

Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2023

                     Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT1;

- Các trường đơn vị dạy chương trình GDTX cấp THPT2.

Thực hiện Kế hoac̣h năm học 2023-2024; Công văn số 1338/SGDĐT-

GDTrH,GDTX ngày 22/08/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về viêc̣ hướng

dâñ thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vụ Giáo dục trung hoc̣ năm học 2023-2024; Công văn số

1270/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 11/8/2023 của Sở GDĐT về viêc̣ hướng dâñ thưc̣

hiêṇ nhiệm vụ Giáo dục thường xuyên năm học 2023-2024, Sở GDĐT hướng dâñ tổ

chức kiểm tra cuối hoc̣ kỳ I năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Khảo sát, đánh giá chất lượng dạy và học của mỗi cơ sở giáo dục cấp trung học

và các đơn vị dạy chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp trung học phổ thông

(THPT), từ đó đề ra những giải pháp thích hợp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy và

học trong học kỳ II. Đánh giá kết quả việc tổ chức dạy học theo chương trình giáo dục

phổ thông 2018 đối với lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 10 và lớp 11; thực hiện dạy học nội dung

cốt lõi ở các khối lớp còn lại.

- Xây dựng đề kiểm tra đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, phù hợp với

chương trình dạy học, thời gian quy định của môn kiểm tra. Với khối lớp 12, nội dung,

hình thức kiểm tra tiếp cận đề thi tốt nghiệp THPT năm 2023; đối với học sinh (HS) khối

lớp 9 tiếp cận với hình thức thi tuyển sinh vào lớp 10.

 - Cán bộ quản lý tổ chức và chỉ đạo kiểm tra cuối học kỳ I nghiêm túc, đánh giá

kết quả học tập của HS đảm bảo chính xác, công bằng, trung thực, khách quan và báo

cáo kết quả về Sở GDĐT đúng thời gian quy định. Đánh giá, xếp loại kết quả rèn

luyện, học tập của HS, học viên học kỳ I phải bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ

GDĐT, của Sở GDĐT.

II. NỘI DUNG

1. Môn kiểm tra, đề kiểm tra

1.1. Môn kiểm tra

Tổ chức kiểm tra cuối học kỳ I đối với tất cả các môn học, hoạt động giáo dục ở

các khối lớp.

1.2. Đề kiểm tra

- Sở GDĐT chỉ đạo ra đề kiểm tra:

1 Trường THPT Thân Nhân Trung - Đại học Nông lâm Bắc Giang
2 Trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn, trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp Bắc Giang, trường Cao đẳng Miền núi

Bắc Giang.

2

+ Lớp 9 và lớp 12 THPT đối với 9 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ

văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, GDCD. Lớp 12 học chương trình GDTX cấp THPT đối

với 7 môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí.

+ Lớp 6, 7, 8, 10 và 11 ra đề kiểm tra 3 môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các trường THPT, PT DTNT; các đơn vị

dạy học chương trình GDTX cấp THPT chỉ đạo ra đề và bố trí kiểm tra các môn, hoạt

động giáo dục còn lại của các khối lớp.

- Trường THPT Chuyên Bắc Giang chủ động ra đề, tổ chức kiểm tra và báo cáo

kết quả theo mẫu tổng hợp gửi kèm công văn này.

2. Hình thức kiểm tra

2.1. Các môn kiểm tra do Sở GDĐT ra đề: Theo phụ lục I đính kèm.

* Lưu ý:

- Đối với môn Tiếng Anh: Tiếp tục kiểm tra kỹ năng nói với lớp 6, 7, 8, 9 và lớp

10, 11 theo hướng dẫn tại Công văn số 1173/SGDĐT-GDTrH ngày 20/10/2014 của Sở

GDĐT và Công văn số 5333/BGDĐT-GDTrH ngày 29/9/2014 của Bộ GDĐT về việc

triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn Tiếng Anh cấp

trung học từ năm học 2014-2015.

- HS làm bài kiểm tra trên giấy (HS chuẩn bị) hoặc kết hợp giấy và phiếu trả lời

trắc nghiệm (đơn vị nào có nhu cầu, đăng ký số lượng phiếu trả lời trắc nghiệm trong

mẫu đăng ký số lượng đính kèm).

2.2. Các môn kiểm tra do Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các trường

THPT, PT DTNT; các đơn vị dạy học chương trình GDTX cấp THPT ra đề: Theo tiến

độ chương trình đang thực hiện, các đơn vị xây dựng ma trận, đặc tả và ra đề đối với các

môn học đánh giá bằng điểm số kết hợp nhận xét ra đề theo tỉ lệ phần trăm trắc nghiệm,

tự luận là 50-50 (Số câu hỏi trắc nghiệm khách quan: 20 câu với đề 45 phút, 25 câu với

đề 60 phút, riêng môn KHTN lớp 6, lớp 7 và lớp 8 ra 20 câu). Với các môn học/hoạt

động giáo dục đánh giá bằng nhận xét, các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức kiểm tra.

 3. Thời gian làm bài của các môn

3.1. Đối với các môn do Sở ra đề chung toàn tỉnh

- Môn Toán, Ngữ văn từ lớp 6 đến lớp 12: 90 phút.

- Môn Tiếng Anh từ lớp 6 đến lớp 12: 60 phút.

- Các môn học còn lại: 45 phút.

3.2. Đối với các môn còn lại do Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các trường

THPT, PT DTNT; các đơn vị dạy học chương trình GDTX cấp THPT ra đề.

Thời gian làm bài kiểm tra đối với môn có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45

phút, đối với môn học và hoạt động giáo dục có trên 70 tiết/năm học: 60 phút.

4. Yêu cầu của đề kiểm tra

- Các đề kiểm tra cuối học kỳ đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến

thức kỹ năng hay yêu cầu cần đạt môn học;

- Tăng cường câu hỏi mở, câu hỏi mang tính thực tiễn, câu hỏi vận dụng kiến thức

liên môn nhằm đánh giá khả năng vận dụng kiến thức và tính sáng tạo của HS.

3

- Đối với các môn Sở GDĐT ra đề: Kiểm tra kiến thức đến hết tuần 16.

5. Lịch kiểm tra

Sở GDĐT ấn định lịch kiểm tra các môn làm đề chung (Theo Phụ lục II đính kèm).

Các môn còn lại, các đơn vị chủ động chỉ đạo kiểm tra xong, chậm nhất ngày 06/01/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện chương trình

- Các cơ sở giáo dục cấp trung học, các đơn vị dạy học chương trình GDTX

cấp THPT rà soát tiến độ thực hiện chương trình theo quy định, tổ chức dạy bù nếu

chậm chương trình, ôn tập và bổ sung kiến thức cho HS đảm bảo hiệu quả, thiết

thực; nghiêm cấm các nhà trường, giáo viên dồn ép hoặc cắt xén chương trình, các

môn học và hoạt động giáo dục.

- Tiến hành dạy hết nội dung cốt lõi theo quy định của khối lớp 9 và lớp 12, các

đơn vị thường xuyên tiến hành kiểm tra việc tổ chức dạy và học của giáo viên và HS,

đảm bảo tất cả HS đều được luyện tập, ôn tập và bổ sung kiến thức đầy đủ, phù hợp

năng lực.

* Lưu ý: Ngày 28/11/2023, Bộ GDĐT ban hành Quyết định số 4068/QĐ-

BGDĐT về việc phê duyệt phương án tổ chức Kỳ thi và xét công nhận tốt nghiệp

THPT từ năm 2025, Sở GDĐT đề nghị các nhà trường phổ biến đến HS, cha mẹ HS

được biết đồng thời khảo sát nguyện vọng học tập của HS lớp 10, lớp 11 ngoài các

môn bắt buộc là Toán, Ngữ văn thì tự chọn 02 môn trong các môn còn lại (Ngoại ngữ,

Lịch sử, Địa lý, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Giáo dục kinh tế và

pháp luật) để chuẩn bị cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025, từ đó nhà trường cơ cấu

lại các lớp ôn tập, củng cố kiến thức cho HS phù hợp, tránh việc dạy học dàn trải từ

học kỳ II năm học 2023-2024.

2. Xếp phòng kiểm tra

- Căn cứ điều kiện phòng học của các đơn vị, bố trí số lượng HS phù hợp, không quá

35 HS/phòng kiểm tra.

- Bố trí phòng kiểm tra riêng đối với HS kiểm tra môn Tiếng Anh theo khối lớp;

kiểm tra kỹ năng nghe và kiểm tra kỹ năng viết cùng phòng, không tách riêng; bố trí

các phòng kiểm tra môn Tiếng Anh ở khu vực cách xa các phòng của những môn kiểm

tra cùng thời điểm để không ảnh hưởng đến HS. Đối với các trường tổ chức dạy học

Tiếng Anh theo cả chương trình hiện hành và chương trình 10 năm, nhà trường xếp

phòng kiểm tra riêng môn Tiếng Anh cho HS các lớp học theo chương trình 10 năm.

3. Coi, chấm bài kiểm tra

Sở GDĐT yêu cầu tổ chức coi kiểm tra, chấm bài nghiêm túc. Đối với bài

kiểm tra trên giấy chấm, chữa bài cho HS kịp thời, có nhận xét đánh giá vào bài

kiểm tra; đánh giá kết quả khách quan, thực chất năng lực học tập của HS. Bài kiểm

tra cuối học kỳ sau khi chấm, chữa trả bài cho HS xem, được lưu giữ tại đơn vị.

4. Đăng ký in đề

Các đơn vị đăng ký số lượng đề in theo mẫu đính kèm (môn Tiếng Anh lớp 9

ghi rõ số lượng đề kiểm tra, số phòng kiểm tra theo chương trình hiện hành hay

chương trình thí điểm) trước ngày 08/12/2023 qua địa chỉ email:

phongthpt@bacgiang.edu.vn

mailto:phongthpt@bacgiang.edu.vn

4

5. Họp, nhận đề

- Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDTrH,GDTX; đại diện Lãnh

đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng GDĐT các huyện, thành phố.

- Thời gian: 9 giờ, ngày 25/12/2023.

- Địa điểm: Trường THPT Chuyên Bắc Giang, đường Hoàng Văn Thụ, thành

phố Bắc Giang.

6. Nộp đề

Các đơn vị gửi đề và đáp án đối với những môn tự ra đề về Phòng

GDTrH,GDTX theo địa chỉ email phongthpt@bacgiang.edu.vn chậm nhất ngày

15/01/2024.

Trong thời gian kiểm tra cuối học kỳ I, Sở GDĐT thành lập các tổ kiểm tra

việc thực hiện Kế hoạch dạy học, quy chế chuyên môn và công tác tổ chức kiểm tra

cuối học kỳ; các đơn vị chuẩn bị hồ sơ liên quan phục vụ tổ kiểm tra3.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện có vướng mắc, liên hệ với ông Lê Thế Tùng, Phòng GDTrH,GDTX, ĐT

0985 679 856 để được giải đáp./.

Nơi nhận:
-  Như trên (t/h);

-  Lãnh đạo Sở GDĐT;

- VP, TTr, các phòng thuộc Sở;

-  Lưu: VP, GDTrH,GDTX Tùng.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

3 Kế hoạch giáo dục của đơn vị, của tổ chuyên môn; PPCT chi tiết; Sổ ghi đầu bài; Sổ theo dõi và đánh giá HS (của giáo

viên); máy tính cài cơ sở dữ liệu ngành.

mailto:phongthpt@bacgiang.edu.vn

5

Phụ lục I

HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG CUỐI HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2023-2024
(Kèm theo công văn số:          /SGDĐT-GDTrH,GDTX  ngày         /12/2023)

Môn Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9 Lớp 10 Lớp 11 Lớp 12

Toán
TN 50%;

TL 50%

TN 50%;

TL 50%

TN 50%;

TL 50%

TN 30%;

TL 70%

TN 50%;

TL 50%

TN 50%;

TL 50%
TN 100%

Vật lí
TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

Hóa học
TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

Sinh học
TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

Tiếng Anh
TN 70%;

TL 30%
TN 70%;

TL 30%
TN 70%;

TL 30%
TN 80%;

TL 20%

TN 70%;

TL 30%
TN 70%;

TL 30%
TN 100%

Ngữ văn Tự luận Tự luận Tự luận Tự luận Tự luận Tự luận Tự luận

Lịch sử
TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

Địa lí
TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

GDCD/

GDKT&PL

TN 50%;

TL 50%
  TN 100%

6

Phụ lục II

LỊCH KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG CUỐI HỌC KỲ I NĂM HỌC 2023-2024
(Kèm theo công văn số:          /SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày         /12/2023)

1. Cấp THCS

Ngày Buổi Môn, lớp
Thời gian

làm bài

Thời gian giao

đề cho HS

Thời gian

tính giờ

26/12/2023

Sáng

Ngữ văn 8 90 phút
7 giờ 10 7 giờ 15

Ngữ văn 9 90 phút

Tiếng Anh 8 60 phút
9 giờ 05 9 giờ 10

Lịch sử 9 45 phút

GDCD 9 45 phút 10 giờ 15 10 giờ 20

Chiều

Ngữ văn 6 90 phút
13 giờ 25 13 giờ 30

Ngữ văn 7 90 phút

Tiếng Anh 6 60 phút 15 giờ 15 15 giờ 20

27/12/2023

Sáng

Toán 8 90 phút
7 giờ 10 7 giờ 15

Toán 9 90 phút

Tiếng Anh 9 60 phút 9 giờ 05 9 giờ 10

Địa lí 9 45 phút 10 giờ 25 10 giờ 30

Chiều

Toán 6 90 phút
13 giờ 25 13 giờ 30

Toán 7 90 phút

Tiếng Anh 7 60 phút 15 giờ 15 15 giờ 20

28/12/2023 Sáng

Vật lí 9 45 phút 7 giờ 10 7 giờ 15

Hóa học 9 45 phút 8 giờ 15 8 giờ 20

Sinh học 9 45 phút 9 giờ 20 9 giờ 25

  2. Cấp THPT và GDTX

Ngày Buổi Môn, lớp
Thời gian

làm bài

Thời gian giao

đề cho HS

Thời gian

tính giờ

26/12/2023

Sáng

Ngữ văn 12 90 phút 7 giờ 10 7 giờ 15

Lịch sử 12 45 phút 9 giờ 05 9 giờ 10

Địa lí 12 45 phút 10 giờ 15 10 giờ 20

Chiều
Ngữ văn 11 90 phút 13 giờ 25 13 giờ 30

Tiếng Anh 11 60 phút 15 giờ 15 15 giờ 20

27/12/2023

Sáng

Toán 12 90 phút 7 giờ 10 7 giờ 15

Vật lí 12 45 phút 9 giờ 05 9 giờ 10

GDCD 12 45 phút 10 giờ 15 10 giờ 20

Chiều
Ngữ văn 10 90 phút 13 giờ 25 13 giờ 30

Tiếng Anh 10 60 phút 15 giờ 15 15 giờ 20

28/12/2023

Sáng

Tiếng Anh 12 60 phút 7 giờ 10 7 giờ 15

Hóa học 12 45 phút 8 giờ 35 8 giờ 40

Sinh học 12 45 phút 9 giờ 45 9 giờ 50

Chiều
Toán 11 90 phút 13 giờ 25 13 giờ 30

Toán 10 90 phút 13 giờ 25 13 giờ 30

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T15:26:02+0700
	HÀ NỘI
	Bạch Đăng Khoa<bdkhoa@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-04T17:14:42+0700

		2023-12-04T17:15:39+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-12-04T17:15:56+0700